
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 953 del 13/05/2024

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, CON PROCEDURA AGGREGATA, PER
L’ASSUNZIONE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO DI DIRIGENTI MEDICI DELLA
DISCIPLINA DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 1339 DEL 23
AGOSTO 2023 DELL’AZIENDA USL DI PESCARA. RECEPIMENTO DELLA GRADUATORIA DI MERITO E
ULTERIORI PROVVEDIMENTI

Il Responsabile dell’istruttoria
Ricci Alessia

Il Responsabile del procedimento
Ricci Alessia

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, con procedura aggregata, per l’assunzione con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato di Dirigenti medici della disciplina di Ortopedia e Traumatologia, indetto con 
deliberazione n. 1339 del 23 agosto 2023 dell’Azienda USL di Pescara. Recepimento della graduatoria di 
merito e ulteriori provvedimenti.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione dinamiche e sviluppo del personale, Dott.ssa Rossella Di Marzio
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del personale, Dott. Luigi Franciotti

RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia di disciplina concorsuale del personale dirigenziale del SSN e in 
particolare:
- il DPR 10 dicembre 1997 n. 483, con cui è stato emanato il regolamento recante disciplina concorsuale del 

personale dirigenziale del SSN;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

ATTESO:
- che con deliberazione n. 1339 del 23 agosto 2023, dell’Azienda USL di Pescara è stato indetto il concorso 

pubblico, per titoli ed esami, con procedura aggregata per l’assunzione con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato di Dirigenti medici della disciplina di Ortopedia e Traumatologia (area chirurgica e delle 
specialità chirurgiche ), per le esigenze dell’Azienda USL di Pescara, dell’Azienda USL di Lanciano-Vasto-
Chieti, dell’Azienda USL di Avezzano-Sulmona-L’Aquila e dell’Azienda USL di Teramo;

- che il ruolo dell’Azienda USL di Pescara, quale responsabile della gestione unitaria del concorso, ha previsto, 
tra l’altro, la nomina della commissione esaminatrice e la predisposizione delle graduatorie finali in base 
all’opzione effettuata dai candidati in sede di presentazione della domanda;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 731 del 24 aprile 2024 dell’Azienda USL di Pescara sono stati approvati 
gli atti della commissione esaminatrice e sono state approvate le distinte graduatorie finali di merito, sulla base 
delle opzioni presentate dai candidati, successivamente trasmesse a questa Azienda;

RITENUTO di recepire le graduatorie di competenza dell’Azienda USL di Teramo, come sotto riportate:

GRADUATORIA DI MERITO DEI CANDIDATI IN POSSESSO DI SPECIALIZZAZIONE
N. COGNOME E NOME TOTALE PUNTI
1 GIOVANNINI FRANCESCA 76,4300

GRADUATORIA DI MERITO DEI CANDIDATI NON IN POSSESSO DI 
SPECIALIZZAZIONE

N. COGNOME E NOME TOTALE PUNTI
1 CALAFIORE FRANCESCO 78,4150
2 CHIRIVI’ ANTONIO 64,0850
3 DI GIALLEONARDO EMIDIO 63,0000
4 SCOSCINA DALILA 62,4900



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

VERIFICATO:
- che il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025, approvato con DGR n. 220 del 14 aprile 2023 

e definitivamente adottato da questa Azienda con deliberazione n. 735 del 2 maggio 2023, ha previsto un 
fabbisogno minimo pari a n. 26 unità e massimo pari a n. 32 unità di Dirigente medico della disciplina di 
Ortopedia e Traumatologia;

- che in data 31 marzo 2024 risultavano in servizio n. 24 Dirigenti medici della disciplina di Ortopedia e 
Traumatologia a tempo indeterminato e n. 2 Medici specializzandi a tempo determinato nelle more 
dell’immissione in ruolo subordinatamente all’acquisizione del titolo di specializzazione;

- che il richiamato Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025 ha previsto, con riferimento all’anno 
2023, il reclutamento di n. 6 Dirigenti medici della disciplina di Ortopedia e Traumatologia a tempo 
indeterminato;

- nell’anno 2023 sono stati assunti n. 3 dirigenti medici della disciplina di Ortopedia e Traumatologia nelle 
persone di Giannetti Alessio a tempo indeterminato e Ronca Antonio e Mandoliti Gerardo a tempo 
determinato nelle more dell’immissione in ruolo subordinatamente all’acquisizione del titolo di 
specializzazione;

- residuano n. 3 dirigenti medici della disciplina di Ortopedia e Traumatologia da assumere con riferimento 
all’anno 2023;

DATO ATTO, in virtù di quanto sopra esposto e di quanto previsto dalla richiamata deliberazione n. 731 del 24 
aprile 2024 dell’Azienda USL di Pescara, ai sensi della quale i posti messi a concorso per l’Azienda USL di 
Teramo sono pari a n. 1, di dover dichiarare vincitore del concorso di cui trattasi la dottoressa Giovannini 
Francesca, collocata nella prima posizione della graduatoria dei candidati specialisti; 

RILEVATA la necessità di procedere all’assunzione di n. 2 ulteriori dirigenti medici della disciplina di Ortopedia 
e Traumatologia, previsti nel Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025 con riferimento all’anno 
2023, mediante utilizzo della graduatoria degli specializzandi, nelle persone di Calafiore Francesco e Chirivì 
Antonio, rispettivamente collocati nella prima e nella seconda posizione, con rapporto di lavoro subordinato a 
tempo determinato ai sensi dell’art. 1 comma 548-bis della L. 145/2018 nelle more del conseguimento del titolo 
di specializzazione;

RITENUTO conseguentemente, come sopra evidenziato, di dover:
 dichiarare vincitore e assumere a tempo indeterminato, in qualità di Dirigente medico della disciplina di 

Ortopedia e Traumatologia, la dottoressa Giovannini Francesca;
 assumere con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi dell’art. 1 comma 548-bis 

della L. 145/2018 nelle more del conseguimento del titolo di specializzazione i dottori Calafiore 
Francesco e Chirivì Antonio, rispettivamente collocati nella prima e nella seconda posizione della 
graduatoria degli specializzandi;

DATO ATTO che le citate assunzioni sono operate nel rispetto del tetto di spesa indicato negli indirizzi regionali 
di programmazione per ogni anno di riferimento e riguardano profilo professionale che svolge funzioni e compiti 
indispensabili per le esigenze aziendali nonché per garantire i livelli essenziali di assistenza;

RITENUTO quindi, per quanto sopra esposto:
- di invitare i Dottori Giovannini Francesca, Calafiore Francesco e Chirivì Antonio a stipulare il relativo contratto 

individuale di lavoro, producendo contestualmente la sottoindicata documentazione:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 dichiarazione, resa per iscritto e sotto la propria responsabilità, dell’assenza di cause di inconferibilità e 
di incompatibilità ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, dell’art. 53 del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165, del DPR 16 aprile 2013 n. 62 e del codice aziendale di comportamento;

 dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445;
- di attribuire ai citati dipendenti il trattamento economico iniziale previsto dal vigente CCNL della Dirigenza 

dell’area Sanità, con decorrenza dalla data di effettivo inizio del servizio che sarà comunicata dal Dirigente 
responsabile della struttura di destinazione;

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo al fine di definire la procedura selettiva di 
cui trattasi;

PROPONGONO

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) DI RECEPIRE le seguenti graduatorie di merito del concorso pubblico, per titoli ed esami, con procedura 
aggregata per l’assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato di Dirigenti medici della disciplina 
di Ortopedia e Traumatologia (area chirurgica e delle specialità chirurgiche ), per le esigenze dell’Azienda 
USL di Pescara, dell’Azienda USL di Lanciano-Vasto-Chieti, dell’Azienda USL di Avezzano Sulmona 
L’Aquila e dell’Azienda USL di Teramo, indetto con con deliberazione n. 1339 del 23 agosto 2023, e 
approvate con relativa deliberazione n. 731 del 24 aprile 2024, come sotto riportata:

GRADUATORIA DI MERITO DEI CANDIDATI IN POSSESSO DI SPECIALIZZAZIONE
N. COGNOME E NOME TOTALE PUNTI
1 GIOVANNINI FRANCESCA 76,4300

GRADUATORIA DI MERITO DEI CANDIDATI NON IN POSSESSO DI 
SPECIALIZZAZIONE

N. COGNOME E NOME TOTALE PUNTI
1 CALAFIORE FRANCESCO 78,4150
2 CHIRIVI’ ANTONIO 64,0850
3 DI GIALLEONARDO EMIDIO 63,0000
4 SCOSCINA DALILA 62,4900

2) DI DICHIARARE vincitore del concorso in argomento la Dott.ssa Giovannini Francesca, collocata nella 
prima posizione della graduatoria dei candidati specialisti; 

3) DI ASSUMERE a tempo indeterminato, in qualità di Dirigente medico della disciplina di Ortopedia e 
Traumatologia e per le motivazioni in premessa riportate, la Dott.ssa Giovannini Francesca, collocata nella 
prima posizione della graduatoria dei candidati specialisti;

4) DI ASSUMERE con rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi dell’art. 1 comma 548-bis 
della L. 145/2018 nelle more del conseguimento del titolo di specializzazione i dottori Calafiore Francesco 
e Chirivì Antonio, rispettivamente collocati nella prima e nella seconda posizione della graduatoria degli 
specializzandi;



DATA E ORA FIRMA: 13/05/2024 09:52:42

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

5) DI INVITARE i Dottori Giovannini Francesca, Calafiore Francesco e Chirivì Antonio a stipulare il relativo 
contratto individuale di lavoro, producendo contestualmente la sottoindicata documentazione:

 dichiarazione, resa per iscritto e sotto la propria responsabilità, dell’assenza di cause 
di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, 
dell’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, del DPR 16 aprile 2013 n. 62 
e del codice aziendale di comportamento;

 dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del DPR 28 dicembre 2000 n. 445;

6) DI STIPULARE con gli interessati all’assunzione disposta nel punto che precede, e verificata la sussistenza 
dei requisiti, il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato relativo all’instaurando rapporto.

7) DI ATTRIBUIRE ai suddetti dipendenti il trattamento economico iniziale previsto dal vigente CCNL per il 
personale della Dirigenza dell’area Sanità, con decorrenza dalla data di effettivo inizio del servizio che sarà 
comunicata dal Dirigente responsabile della struttura di destinazione.

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

preso atto:
                        
- che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

(proponente)
UA ___________________________________________________

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

         I Dirigenti  Dott. ssa Rossella Di Marzio    Dott. Luigi Franciotti

                                                                           firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                             Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 953 del 13/05/2024 ad oggetto:

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, CON PROCEDURA AGGREGATA, PER

L’ASSUNZIONE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO DI

DIRIGENTI MEDICI DELLA DISCIPLINA DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, INDETTO

CON DELIBERAZIONE N. 1339 DEL 23 AGOSTO 2023 DELL’AZIENDA USL DI PESCARA.

RECEPIMENTO DELLA GRADUATORIA DI MERITO E ULTERIORI PROVVEDIMENTI

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 13/05/2024 con prot. n.

0001900/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 953 del 13/05/2024 ad oggetto:

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, CON PROCEDURA AGGREGATA, PER

L’ASSUNZIONE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO DI

DIRIGENTI MEDICI DELLA DISCIPLINA DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA, INDETTO

CON DELIBERAZIONE N. 1339 DEL 23 AGOSTO 2023 DELL’AZIENDA USL DI PESCARA.

RECEPIMENTO DELLA GRADUATORIA DI MERITO E ULTERIORI PROVVEDIMENTI

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 13/05/2024 09:52:42 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


